
Департамент образования Администрации города Екатеринбурга 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 71

(МБДОУ-детский сад № 71)

бульвар Денисова-Уральского, д. 10, г. Екатеринбург, Свердловская область, 620146 
тел.:(343) 267-30-15, факс: (343) 267-30-21, 

е-таП: тс!оц71 @ес!иекЬ.ги. ЬйрзУ/.НюузасИк.ги

Наименование
организации

Наименование
документа

Номер документа Дата составления 
документа

М Б Д О У -детский  
сад № 71

П риказ 35-од 09.01.2025

О бракеражной комиссии

В целях соблюдения санитарных норм и правил в области законодательных 
требований по приготовлению пищи детям, соблюдения технологии приготовления пищи, 
обеспечения безопасности и качества питания детей и использования сертифицированного 
ассортимента продуктов питания в МБДОУ -  детский сад № 7 1 , П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Создать бракеражную комиссию на 2025 год в составе:
Председатель комиссии: Федорова Г.В. -  заместитель заведующего по АХЧ;
Члены комиссии: Черепанов О.М .- шеф-повар,

Плотникова В.Г. -  кладовщик 
Иванова Л.Н. - воспитатель

2. Разработать и утвердить план работы комиссии на год (Приложение № 1).
3. Регламентировать работу бракеражной комиссии Положением о бракеражной комиссии.
4. Выполнять основные функции бракеражной комиссии:

- контроль качества поступающих продуктов питания, сырья (по органолептическим 
показателям, документации);

- контроль правильности закладки продуктов и соблюдения технологии приготовления 
пищи;

- проверка качества приготовленной пищи по органолептическим показателям (внешний 
вид, запах, вкус, консистенция) до выдачи детям;

заполнение бракеражного журнала с указанием оценки каждого блюда и принятого 
решения (разрешить к выдаче или нет).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Н.В.Разуева



Приложение № 1 
к приказу 

№ 35-од от 09.01.2025

План работы бракеражной комиссии на 2025 год

Мероприятие Сроки выполнения ответственный
Проведение организационных 
совещаний

3 раза в год Председатель комиссии

Контроль санитарного состояния 
транспорта при доставке 
продуктов

1 раз в месяц Члены комиссии

Отслеживание составления меню 
в соответствии с нормами и 
калорийностью блюд

Ежедневно Члены комиссии

Контроль сроков реализации 
продуктов

1 раз в месяц Члены комиссии

Отслеживание технологии 
приготовления, закладки 
продуктов, выхода блюд

1 -  2 раза в неделю Члены комиссии

Контроль санитарно- 
гигиенического состояния 
пищеблока

Постоянно Члены комиссии

Разъяснительная работа с 
педагогами

3 раза в год Председатель комиссии

Работа с родителями (на общих 
родительских собраниях)

2 раза в год Председатель комиссии


